Codd. et ed. Muralt. In cett. omnibus tandem. 3) patua Cod. teste Hild. Crus. et Muralt. pascua legisse in eo videntur, ut habent edd. vet. et recentiorum aliquot. In cett. pecua ex emend. mg. Urs. 4) Malim contendere, vel potius contingere. —

5) inripiens inculcat Codd. et pars edd. In cett. inri-

suam adversus reges et principes erigit, soli Deo, cuius est, cedit! cum triumphator et victor ipsi, qui adversum se sententiam dixit, *insultat*<sup>1)</sup>! Vicit enim qui quod contendit obtinuit. Quis non miles sub oculis imperatoris audacius periculum provocet? Nemo enim praemium percipit ante experimentum; et imperator tamen quod non habet non dat; non potest propagare vitam, potest honestare militiam. At enim Dei miles nec in dolore deseritur nec morte finitur. Sic Christianus miser videri potest, non potest inveniri. Vos ipsi calamitosos viros fertis ad caelum, Mucium Scaevolam, qui cum errasset in regem, perisset in hostibus, nisi dexteram perdidisset. Et quot ex nostris non dextram<sup>2)</sup> solum, sed totum corpus uri, cremari sine ullis eiulatibus pertulerunt, cum dimitti<sup>3)</sup> praesertim haberent in sua potestate? Viros cum Mucio vel cum Aquilio aut Regulo<sup>4)</sup> comparo: pueri et mulierculae nostrae cruces et tormenta, feras et omnes suppliciorum terriculas inspirata<sup>5)</sup> patientia doloris inludunt. Nec intellegitis, o miseri, neminem esse, qui aut sine ratione velit poenam subire, aut tormenta sine Deo *possit*<sup>6)</sup> sustinere? Nisi forte vos deceptit, quod Deum nescientes divitiis affluent, honoribus floreat, polleant potestatibus. Miseri! in hoc altius tolluntur, ut decidant altius. Ii enim ut victimae ad supplicium saginantur, ut hostiae ad poenam coronantur; in hoc adeo quidam imperiis ac dominationibus eriguntur, ut ingenium eorum perditae mentis licentiae *potestates* liberae nudinentur<sup>7)</sup>. Absque enim notitia Dei quae pot-

---

dens insultat ex emend. Wowerii. Reperi emendationem Davisii, qui haec adnotat: „Respicit, ut credo, Minucius ad exempla Martyrum, qui moras urgere carnificis et bestias ad se trahere consueverunt. V. I. B. Cotelerium in Ignatii Epist. ad Roman. c. 5.“ Igitur „arripere“ verbum interpretandum est per: lubenter arripere nec differre occasionem. — Verbo „inculcare“ pro: conculcare in usu fuisse docent loci Tertull. adv. Nation. I, 10. et de Poenit. c. 7. cf. etiam Cyprian. ad Demetrian. p. 185. ed. Gron. 1) stultat Cod. vitiose. 2) Sic Cod. et ed. Muratt. In cert. dexteram. 3) dismissi Cod. test. Crus. et Hild. 4) V. Intt. ad Arnob. I, 40. 5) Correxerunt nonnulli insperata, sed perperam. 6) posse Cod. vitiose. 7) Sic Cod. nisi quod potestatis libere praebet, quod emendavi. licentiae datus coniung. cum verbis perditae mentis. Verto: „damit die unumschränkte Gewalt ihren Geist an die Zügellosigkeit einer verlor-

est esse solida felicitas, cum mors<sup>1)</sup> sit? somnio similis, antequam tenetur, elabitur. Rex es? et tam<sup>2)</sup> times quam timeris, et quamlibet sis multo comitatu stipatus, ad periculum tamen solus es. Dives es? sed fortunæ male creditur, et magno viatico breve vitæ iter non instruitur, sed oneratur. Fascibus et purpuris gloriaris? vanus error hominis et inanis cultus dignitatis fulgere purpura, mente sordescere. Nobilitate generosus es? parentes tuos laudas? omnes tamen pari sorte nascimur, sola virtute distinguimur. Nos igitur qui moribus et pudore censemur, merito malis voluptatibus et pompis vestris et spectaculis abstinemus, quorum et de sacris originem novimus et noxia blandimenta damnamus. Nam in ludis curulibus quis non horreat populi in se rixantis insaniam? in gladiatoriiis homicidii disciplinam? In<sup>3)</sup> scenicis etiam non minor furor est, turpitudinis prolixior: nunc enim mimus vel exponit adulteria vel monstrat, nunc enervis histrio amorem dum fingit, infligit; idem deos vestros induendo stupra, suspiria, odia, dedecorat; idem simulatis doloribus lacrimas vestras vanis gestibus et nutibus provocat: sic homicidium in vero flagitatis, in mendacio fletis.

38. Quod vero sacrificiorum reliquias et pocula delibata contomnimus, non confessio timoris est, sed veræ libertatis adsertio. Nam etsi omne quod nascitur ut inviolabile Dei munus nullo opere conrumpitur, abstinemus tamen, ne quis existimet aut daemoniis, quibus libatum est, cedere, aut nostræ religionis pudere. Quis autem ille, qui dubitat vernis indulgere nos floribus, cum capiamus<sup>4)</sup>

---

nen Seele (h. e. qualis perditæ mentis est propria) verkaufe“. Edd. partim mentis licentia potestatis liberæ, partim mentis licentia potestatis libere, partim mentes licentia potestatis libere habent. Orell. cj. ut imperium eorum perditæ mentes licentiæ potestatis liberæ nundinentur. 1) Gelenius cum aliis nonnullis editoribus inducit voc. mors. 2) Sic Cod. et ed. Muralt. Herald. cum ed. pr. edidit Rex esse tam. Rigalt. ed. Rex es? sed tam. In cett. Rex es, tam ex emend. Gelenii. 3) Sic Codd. et plurr. edd. In aliis disciplinam? et in. — In seqq. Cod. furore turpitudinis habet, quod edd. partim mutarunt in furor, et turpitudinis (ex emend. Rig.) partim in furor, turpitudinis. Recepti emendationem Heraldii. —

4) carpamus. cj. Stewech. et Davis. —

et rosam veris et liliū et quicquid aliud in floribus blandi coloris et odoris est? his enim et sparsis utimur mollibus ac solutis, et sertis colla conplectimur. Sane quod caput non coronamus <sup>1)</sup>, ignoscite; auram boni floris naribus ducere, non occipitio capillivse solemus haurire. Nec mortuos coronamus. Ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis exanimi aut non sentienti facem, aut non sentienti coronam <sup>2)</sup>, cum et beatus non egeat, et miser non gaudeat floribus. At enim nos exsequias adornamus <sup>3)</sup> eadem tranquillitate qua vivimus, nec adnectimus arentem coronam, sed a Deo aeternis floribus vividam sustinemus, qui et <sup>4)</sup> modesti Dei nostri liberalitate securi *in spem* <sup>5)</sup> futurae felicitatis fide praesentis eius maiestatis animamur. Sic et beati resurgimus et futuri contemplatione iam vivimus. Proinde Socrates scurra Atticus viderit, nihil se scire confessus, testimonio licet fallacissimi daemonis gloriosus; Arcesilaus <sup>6)</sup> quoque et Carneades et Pyrrho et omnis <sup>7)</sup> Academicorum multitudo deliberet; Simonides etiam in perpetuum conperendinet: philosophorum supercilia contemnimus, quos corruptores et adulteros nominamus et tyrannos et semper adversus sua vitia facundus. Nos non <sup>8)</sup> habitu sapientiam sed mente praeferrimus, non eloquimur magna sed vivimus, gloriamur nos consecutos quod illi summa intentione quaesiverunt nec invenire poterunt. Quid ingrati sumus? quid nobis *invidemus* <sup>9)</sup>, si

1) Cf. Clem. Alex. Paedag. II, 8. 2) Sic Cod. et recte, etsi ea repetitio primo quidem obtutu paulo incommodior esse videatur. Verte „wie ihr einem Entseelten oder doch wenigstens Fühllosen eine Fackel, oder diesem Fühllosen einen Kranz zuertheilen mögt“. Edd. pars cum Cod. et ed. pr. faciunt, cett. maximam partem aut: tribuatis exan. aut sentienti facem aut n. s. cor. ex Gelenii, aut: trib. sentienti f. a. n. s. cor. ex Salmasii (Exerc. in Plin. p. 963.) emendatione habent; Herald. cj. tr. exanimi ut n. s. f. ut s. cor. Davis. cj. trib. exan. aut n. s. f. („fax enim non nisi videntium commodis inservit“) aut sent. cor. — Alii aliter sunt ariolati. 3) adoramus edd. vett. invitis Codd. 4) Pars edd. quieti habet pro qui et ex emend. Rigalt. 5) Sic correxi cum Memmio, Davisio, Hildebr. ad Apul. I, p. 626. Cod. securi spem (teste Muralt.: securis spem) habet, et ita edd. plurr. In cett. securi spe. ex emend. Gelenii. 6) Sic Cod. Edd.: Arcesilas. 7) Pyrrho, omnis ed. Rig. 8) nos qui non nos. Urs. et inde edd. aliquot. 9) invidemur Cod. test. Cras. et Hild.

veritas divinitatis nostri temporis aetate maturuit? Fruamur bono nostro et recti sententiam temperemus; cohibeatur superstitio, impietas expietur, vera religio reservetur<sup>1)</sup>.

39. Cum Octavius<sup>2)</sup> perorasset, aliquamdiu nos ad silentium stupefacti intentos<sup>3)</sup> vultus tenebamus, et quod ad me est, magnitudine admirationis evanui, quod ea, quae facilius est sentire quam dicere, et argumentis et exemplis et lectionum auctoritatibus adornasset, et quod malevolos<sup>4)</sup> isdem illis quibus armantur philosophorum telis retudisset, ostendisset etiam veritatem non tantummodo facilem, sed et favorabilem.

40. Dum isthaec igitur apud me tacitus evolvo<sup>5)</sup>, Caecilius erupit: Ego Octavio meo plurimum quantum *ea de tranquillitate qua uti vidimus* sed<sup>6)</sup> et mihi gratulor, nec exspecto sententiam. Vicimus et ita; *haud improbe*<sup>7)</sup> usurpo victoriam. Nam ut ille mei victor est, ita ego triumphator erroris. Itaque quod pertineat<sup>8)</sup> ad summam quaestionis, et de providentia fateor et Deo cedo<sup>9)</sup> et de sectae iam nostrae sinceritate consentio. Etiam nunc tamen aliqua consubsidunt non obstrepentia veritati, sed perfectae institutioni necessaria, de quibus crastino, quod

1) servetur mg. Urs. et inde edd. aliquot.

2) In mg. Cod. Par. ad haec verba adscriptum est: MINUCIUS.

3) Sic Cod., sed plurr. pars edd. intenti habet cum ed. pr. probb. Meurs. et Rigalt. 4) malivolis Cod. a m. pr. malevolis a m. sec. — In seqq. Cod. retudisse (teste Muralt. rettudisse) habet test. Crus. et Hild.

5) Sic Cod. et pars edd., quarum tamen maior pars cum ed. pr. revolve tenet. — In seqq. edd. vett. et pars recentiorum Caecilius sic erupit habet praeter Cod. auctoritatem. 6) quantum eadem tranquillitate qua vivimus sed Cod. quod emendavi. Recordatur Caecilius antea se non pari tranquillitate usum esse in disputando. Edd. pars praebet quantum ad tranqu. qua vivimus sed ex emend. Gelenii, in aliis quantum sed legitur, ceteris deletis; ea de tranqu. qua viv. cj. Scriver.

— In Cod. Par. mg. ad hanc lineam adscriptum est: CAECILIUS. 7) ut improbe Cod. quod emendavi cum Iac. Gronovio. Edd. vett. cum pr. habent ut improbus. Davis cj. et haud improbe. — Caecilius postquam per verba „nec exspecto sententiam“ ab Octavio se victum confessus est, dicit se tamen et ita (h. e. licet ille victor in disputando evaserit) nec improbo modo usurpare victoriam, nam sqq. 8) pertinet mg. ed. Urs. et inde edd. nonnullae. 9) de deo credo edd. aliquot ex cj. Wowerii.

iam sol occasui declivis est, ut de toto <sup>1)</sup> congruentius, promptius requiremus. At ego <sup>2)</sup>, inquam, prolixius omnium nostrum vice gaudeo, quod etiam mihi Octavius <sup>3)</sup> vicerit, cum maxima indicandi mihi invidia detracta sit. Nec tamen possum meritum eius verborum laudibus repensare; testimonium et hominis et unius infirmum est: habet Dei munus eximium, a quo et inspiratus oravit et obtinuit adiutus. Post haec laeti hilaresque discessimus, Caecilius quod crediderit, Octavius gaudere <sup>4)</sup> quod vicerit, ego et quod hic crediderit et hic vicerit.

---

1) et die toto cj. Memm. et Anonym. Paris. ap. Muralt.  
 2) In mg. Cod. Par. adscriptum legitur: MINUCIUS. 3) etiam Oct. mihi edd. vett. invitis Codd. 4) h. e. ad gaudendum. Aliquot editores et interpretes infinitivi rationem non capientes inducebant voc. gaudere. — In seqq. pars edd. ego quod et praebet, in aliis et prorsus deletum est. — Nihil subscriptum est Cod. Parisino.

IULII FIRMICI MATERNI. V. C.  
DE  
ERRORE PROFANARUM  
RELIGIONUM

AD CONSTANTIUM ET CONSTANTEM AUGUSTOS LIBER.

---

1) \* \* \* \* \*  
quod in fabricatione hominis artifex effecit 2), ut antea diximus, annuis perditorum commonitionibus ac excommunicationibus 3) specialiter retexenda sunt. In testificationem 4) veritatis manifestis rationibus exemplorumque testimoniis divinationem probabimus per Diabolum esse inventam et perfectam, ut per hoc spiritus maculata cogitatione, spe fluxae 5) felicitatis, perversa discretionem perverteret miseros homines perpetuis calamitatibus implicitos 6).

1. Quatuor elementa esse principia creaturarum

---

1) Prooemium. — Haud ita multa desiderari iudicant Hertz et Münter, quibus adstipulor; et ipsa Flacii verba: „Desunt Quaedam“ indicare videntur. Deesse videtur brevis ad Imperatores adlocutio et argumenti expositio, unde transierit ad Christiana quaedam dogmata de creatione mundi deque lapsu protoplastorum insidiis diaboli seductorum, inde viam sibi muniturus ad ethnicos admonendos, ut a simili fraude sibi caveant. 2) Sic ed. pr. In cett. fecit. 3) Sic ed. pr. In cett. maiore parte ac communicationibus emendatum extat, in aliis haec verba prorsus deleta sunt aut omissa. — In seqq. post retexenda sunt omnes editores comma posuerunt praeter Münterum, qui punctum. 4) testificationum ed. pr. 5) Emendandum fortasse fluxa. 6) Post implicitos inde a Wowero omnes editores lacunae signum posuerunt, quod tamen ed. pr. non habet.

nemo est qui dubitet, id est, ignem, aquam, aërem et terram. Sed haec elementa diversa sunt vel in potestate contraria. In errore sunt itaque gentes, quae cum elementis tribuant principatum<sup>1)</sup>, adhuc deputant ignem quasi summum deum, quasi cetera, ex ipso habeant substantiam calore<sup>2)</sup>, nescientes quod omnia elementa ex ipsa sint sua contrarietate coniuncta et quod et ipsa habeant fabricatorem Deum, qui singula suis locis ordinibusque constituens creavit, quod aut mente aut cogitatione colligimus, aut certe quod oculis cernimus divina verbi sui societate<sup>3)</sup> compositum aequata corporum moderatione in hoc toto.

2. Aegypti incolae aquarum beneficia percipientes, aquam colunt, aquis supplicant, aquas superstitiosa votorum continuatione venerantur<sup>4)</sup>. Sed in sacris suis, quae mysteria vocant<sup>5)</sup>, addunt tragica funera et funesta calamitatis metuendae certamina. Incestum cum sorore adulteriumque aiunt commissum et hoc facinus severis mariti animadversionibus vindicatum. Isis soror est, Osiris frater, Typhon maritus; is cum comperisset Isidem uxorem incestis fratris cupiditatibus esse corruptam, occidit Osirim artuatimque laceravit et per omnes Nili fluminis ripas miseri corporis palpitantia membra proiecit<sup>6)</sup>. Isis repudiato Typhone, ut et fratrem sepeliret et coniugem, adhibuit sibi *Nephtyn*<sup>7)</sup> sororem sociam et Anuben venatorem, cui ideo caninum caput impositum est, quia lacerati corporis partes artificio canis vestigaulis invenit<sup>8)</sup>. Sic inventum

1) Creuzer Symbol. I, 651 sq. Kleuker *Περσικά* in Append. ad Zendavest. c. 20. p. 114. 2) Herodot. I, 131. Brisson. de Regio Persar. Principatu (Argentor. 1710.) p. 349. et 356. Creuzer Symb. I, 692. 713. IV, 410. 3) Ioh. I, 2 et 3. — De elementorum concordia v. Apulei. de Mundo c. XIX. et quae ibi praebent Intt. —

4) Cf. Athanas. adv. Graec. 24. Plut. de Isid. et Osir. 5. Lactant. II, 6. Pro continuatione Iac. Gronov. ej. consignatione. 5) Saint-Croix sur les Mystères II, 151 sqq. Creuzer Symb. I, 259 sqq. 6) Plut. l. l. 18. Diod. Sic. I, 21. Creuzer Symb. I, 259 sq. et 302 sqq. 7) Nephtuni ed. pr. Nephten cett. edd. V. de ea Plut. l. l. 14. Iablonsky Panth. Aegypt. III, 46. et 112 sqq. — In seqq. ed. pr. Anubem, cett. Anubin praebent. Pro venatorem Münsterus latratorem restituendum esse censuit. Male. Si quid mutandum, malum vestigatorem. 8) De canino Anubidis capite v. Plut. l. l. 43. Heinrich ad Iuvenal. Sat. VI, 534. et quos citat Hildebr. ad

Osirim Isis tradidit sepulturae. Fuerant sane <sup>1)</sup> hi apud Aegyptum reges pariter ac tyranni <sup>2)</sup>, sed Osiris iustus, praeter illud quod cum sorore commisit, Typhon furiosus impotens ac superbus; ideo ille colitur, iste vitatur <sup>3)</sup>. Haec est Isiâci sacri summa. In adytis habent idolum Osiridis sepultum: hoc annuis luctibus plangunt <sup>4)</sup>, radunt capita, ut miserandum casum regis sui turpitudine dehonestati defleant capitis, tundunt pectus, lacerant lacertos, veterum vulnere rescant cicatrices, ut annuis luctibus in animis eorum funestae ac miserandae necis exitium renascatur <sup>5)</sup>. Et cum haec certis diebus fecerint, tunc fingunt se lacerati corporis reliquias reperire, et cum invenerint, quasi sopitis luctibus gaudent. O misera et caduca mortalitas! ut regibus tuis per annos singulos funestas mittas inferias, neglecto Deo summo, qui omnia divini artificii moderatione composuit, et spem tuam perdis et vitam. Nec ostensi tibi luminis splendore corrigeris, nec recuperatae libertatis quaeris insignia, nec spem redditae tibi salutis agnoscis, nec ex poenitentia praeteritorum criminum indulgentiam postulas. Frustra tibi hanc aquam, quam colis, putas aliquando prodesse. Alia est aqua, qua renovati homines renascantur <sup>6)</sup>. Hanc aquam, quam colis per annos singulos, vis alia decoctis venarum meatibus siccata aut certe funestus regis tui <sup>7)</sup> sanguis commaculat: illa, quam despicias, ignita venerandi spiritus maiestate decoratur <sup>8)</sup>, ut ex ipsa per veteres conscientiae cicatrices credentibus hominibus salutaris sanitas irrigetur. Sed in his funeribus et luctibus, quae vere sunt funera quae facta sunt, quorum extant hodie quoque reliquiae — nam et sepulchrum

Apulei. I. p. 1027. 1) sani vitiose extat in ed. LB. 1632.

2) Synes. de Provid. or. p. 91 sqq. ed. Petav. 3) Colebatur tamen in idolis templisque. V. Thorlacii Progr. de Typhoniis Aegyptiorum (Hafn. 1822.). Horum Typhoniolorum reliquiae adhuc supersunt. Münter. 4) Athan. adv. Gr. c. 10. 5) Plut.

1. l. 4. Artemid. Oneirocr. I, 23. Euseb. Praep. Ev. II, 1. Prudent. c. Symmach. I, 609. Synes Encom. Calv. p. 79. ed. Petav. Herod. II, 61. Lactant. I, 21. Theophil. ad Autol. I, 14. Athenag. Leg. pro Chr. 12. Lamprid. in Commod. c. 9. Intt. ad Min. Fel. 21. 6) Aqua baptismi. — Omnes edd. praeter princ. renascantur praebent. 7) sc. Osiridis. — Pro funestus in ed. pr. funestis extat. 8) Münterus Firmicum respicere putat historiam baptismi Christi ap. Luc. III, 21. Iohann. I, 32 et 33.

Osiridis hodie in Aegypto est<sup>1)</sup> et cremati corporis reliquiae cernuntur<sup>2)</sup> — defensores eorum volunt addere physicam rationem, frugum semina Osirim dicentes esse<sup>3)</sup>, Isim terram<sup>4)</sup>, Typhonem calorem<sup>5)</sup>, et quia maturatae fruges calore ad vitam homini<sup>6)</sup> colliguntur et a terrae consortio separantur et rursus appropinquante hieme seminantur, hanc volunt esse mortem Osiridis, cum fruges *recidunt*<sup>7)</sup> inventionem vero, cum fruges genitalis terrae *fomento*<sup>8)</sup> conceptae *nova* rursus coeperint procreatione generari. Pone hanc veram esse sacrorum istorum rationem, pone propter fruges vota reddi numinibus: quid addis incestum, quid adulterium, quid miserandae animadversionis exitium? Quid errantibus hominibus et simpliciter peccare cupientibus de sacris tuis malum monstras exemplum? physica ratio, quam dicis, alio genere celetur. Quid autem celari oportuit quod omnibus notum est? Cur plangitis fruges terrae et crescentia lugetis semina? Ad sustentationem generis humani haec omnia divina summi Dei liberalitate donata sunt. Agendae sunt summo Deo gratiae propter hoc, nec est summi Dei lugenda largitio. Deffete potius quod erratis, et errorem<sup>9)</sup> vestrum restauratis semper luctibus plangite. Nolite annuis sacris quaerere funus alienum: vestris potius funeribus parate solatia per annos singulos. O miser homo! invenisse

1) Diod. Sic. I, 21. 22. 85. Athanas. adv. Gr. 25. Creuzer Symb. I, 259 sqq. et in Comment. Herodot. I, 2, 10 sqq. 2) Aut latet vitium sub voc. cremati, aut erroris vel negligentiae inculpandus est Firmicus, quandoquidem in Aegypto cadavera numquam cremabantur. 3) Plut. de Is. et Osir. c. 33. Suid. s. v. *Δόγμα*. Euseb. Praep. Ev. II, 1. III, 12. Athenag. Leg. pro Chr. c. 19. 4) Isim ed. pr. Isin cett. edd. — Creuzer Symb. IV, 220. Munck. ad Albric. Im. Deor. XXIII, p. 937. Diod. Sic. I, 14. Isidor. Etym. VIII, 11, 84. cf. Apollod. II, 1, 3. 5) Münsterus citat Plut. de Is. et Osir. c. 33. Jablonsky Panth. Aegypt. III, 84 sqq. et Norbergii diss. de Semum Vento in eius Opusc. Acad. (Lond. Goth. 1819.) III, 302. Adde Tzetz. Chit. VIII, hist. 171. Senec. Quaest. Nat. V, 12. 13. Intt. ad Valer. Flacc. III, 130 sqq. — In seqq. pro et quia ed. pr. habet ut quia. 6) Sic ed. pr. In cett. edd. hominis. 7) reddunt legitur in ed. pr. et cett. mendose, unde correxi recidunt. Olim cj. metunt vel redeunt. — Wower. cj. redduntur. 8) genitalis terrae fomento ex emend. Woweri. — In seqq. pro nova ed. pr. habet omnia. Emendatio illa nova (vel novae, ut alia exempla praebent) Woweri est. 9) Revocavi lectionem ed. principis. Cett. edd. omnes praebent et quod

te nescio quid gaudes, cum animam tuam ex istis sacris per annos singulos perdas. Nihil illic invenis nisi simulachrum, quod ipse posuisti, *nihil* <sup>1)</sup> quod iterum aut quaeras aut lugeas. Quaero potius spem salutis, quaere exordium lucis, quaere quod te summo Deo aut commendet aut reddat, et cum veram viam salutis inveneris, gaude et tunc erecta sermonis libertate proclama *εὐρηκαμεν, συγγαίρομεν* <sup>2)</sup>, cum ab his calamitatibus post poenitentiam tuam summi Dei fueris indulgentia liberatus.

3. Phryges, qui Pessinuntem incolunt circa Galli fluminis ripas, terrae ceterorum elementorum tribuunt principatum et hanc volunt omnium esse matrem <sup>3)</sup>. Deinde ut et ipsi annum sibi sacrorum ordinem facerent, mulieris divitis ac reginae suae amorem, quae fastus amati adolescentis tyrannice voluit ulcisci, cum luctibus annuis consecrarunt, et ut satis iratae mulieri facerent, aut ut poenitenti solatium quaererent, quem paulo ante sepelierant revixisse <sup>4)</sup> iactarunt, et cum mulieris animus ex impatientia nimii amoris arderet, mortuo adolescenti templa fecerunt. Tunc quod irata mulier pro iniuria spretae fecerat formae <sup>5)</sup>, hoc ordinantes a se pati voluere sacerdotes. Sic annuis sacris cum honore terrae istius funeris pompa componitur, et cum persuadetur <sup>6)</sup> hominibus quod colant terram, miseri funeris venerantur exitium. Hic quoque, sacratissimi Imperatores, ut error iste celetur, etiam haec sacra physica volunt esse ratione composita <sup>7)</sup>. Amare terram volunt fruges, amatum vero hoc ipsum volunt esse quod ex frugibus nascitur, poenam autem quam sustinuit hoc vo-

---

errorem. 1) Sic emendavi pro nisi quod extat in omnibus edd. 2) Verba solemnia exclamantium in sacris Isiacis invento corpore Osiridis. Schol. ad Iuven. Sat. VIII, 29. ubi v. Cramer. p. 312. Cf. Athenag. Leg. pro Chr. c. 19. Min. Fel. Octav. c. 21. August. C. D. VI, 10.

3) Serv. in Georg. II, 268. Censorin. de Die Nat. c. 3 et 4. et Arnob. II, 52. Lactant. II, 10. ibique Intt. 4) Aliter Arnob. V, 14. 5) Diverse fabula narratur. Alii enim et plerique Attidem sibi ipsum genitalia desecuisse tradunt, quod facinus h. l. Cybelae iratae tribuitur. V. Lactant. Epit. c. 8. Augustin. C. D. II, 4. Lucian. de Dea Syr. c. 15. Euseb. Praep. Ev. II, 4. Arnob. V, 7. ibique Intt. In seqq. cave ne cum Iac. Gronovio a praepositionem inducendam putes. 6) persuaderetur ed. pr. vitiose. 7) Cf. Creuzer Symb. II, 36 sqq.

lunt <sup>1)</sup> esse, quod falce messor maturis frugibus facit: mortem ipsius dicunt, quod semina collecta conduntur, vitam rursus, quod iacta semina annuis vicibus reconduntur. *Velim* <sup>2)</sup> nunc mihi inquirenti respondeant, cur hanc simplicitatem seminum ac frugum cum facinore, cum morte, cum fastu, cum poena, cum amore iunxerint? Itane non erat aliud quod diceretur? Itane non erat, quod in agendis Deo summo pro frugibus gratiis faceret misera mortalitas? Ut gratias pro renatis frugibus agas, ululas? ut gaudeas, plangis? nec te, cum veram rationem videris, hoc aliquando fecisse poenituit, sed hoc agis, ut annuis luctibus occupatus vitam semper fugias, mortem requiras? Dicant mihi, quid hoc frugibus profuit, ut fletus suos annuis ululatibus seminent in tristitia, interfecti funeris calamitatibus ingemiscant; quod dicant physica ratione compositum. Lugetis <sup>3)</sup> et plangitis, et luctus vestros alia ratione celatis. Novit agricola quando terram aratro dimoveat, quando sulcis frumenta committat, novit quando maturatas solis ardoribus colligat segetes, novit quando tostas terat fruges. Haec est physica ratio, haec sunt vera sacrificia, quae ab sanae mentis hominibus annuo labore complentur. Hanc simplicitatem divinitas quaerit, ut homines in colligendis fructibus ordinatis temporum legibus serviant. Cur huic ordini miserae mortis fragmenta quaesita sunt? Cur celatur lachrymis quod celari non debuit? unde confiteantur necesse est haec sacra non in honorem frugum, sed in honorem esse composita mortis alienae. Nam quod terram matrem esse omnium deorum dicunt qui huic <sup>4)</sup> elemento tribuunt primas partes, vere deorum suorum mater est, nec abnuimus aut recusamus, quia ab hac collectos deos suos aut lapideos faciunt semper aut ligneos. Terram omnem circumfluunt maria, et rursus inclusa oceani ambientis circulo stringitur, caeli etiam rotunda sublimitate operitur, perflatur ventis, aspergitur pluviis et timorem suum assidui motus tremoribus confitetur.

1) nolunt ed. pr. vitiose, ac sic etiam supra noluerunt sacerdotes et paulo post nolunt fruges pro voluere sacerdot. et volunt fruges. 2) Vellem ed. pr. 3) compositum. Lugetis ed. pr. In cett. edd. compositum, lugetis. 4) hinc ed. pr. mendose.

Quid vos maneat, qui haec colitis, considerate, cum dii vestri infirmitatem suam vobis quotidianis professionibus prodant.

4. Assyrii et pars Afrorum aërem ducatum habere elementorum volunt et hunc <sup>1)</sup> imaginata figuratione venerantur. Nam hunc eundem, id est aërem <sup>2)</sup>, nomine Iunonis vel Veneris virginis, si tamen Veneri placuit aliquando virginitas <sup>3)</sup>, cōsecrarunt. Iunonem sane, ne et huic deesset incestus, Iovis volunt ex sorore coniugem factam <sup>4)</sup>. Effeminarunt sane hoc elementum nescio qua veneratione commoti. Num <sup>5)</sup> quia aër interiectus est inter mare et caelum, effeminatus eum sacerdotum vocibus prosequuntur? Dic mihi hocine est, quod in viro feminam quaerunt, cui aliter servire sacerdotum suorum chorus non potest nisi effeminent vultum, cutem poliant et virilem sexum ornatu muliebri dedecorent? Videre est in ipsis templis cum publico gemitu miseranda ludibria, viros muliebria pati, et hanc impuri et impudici corporis labem gloriosa ostentatione detegere <sup>6)</sup>. Publicant facinora sua et contaminati corporis vitium cum maxima delectationis <sup>7)</sup> macula confitentur, exornant muliebriter nutritos crines et delicatis amicti vestibus vix caput lassa cervice sustentant,

1) Emendandum fortasse hinc. — De re v. Sanchuniath. ap. Euseb. Praep. Evang. I, 10. Plutarch. Crass. c. 12. De cultu Mylittae v. Herodot. I, 199. Pausan. I, 14. Münter. Dissert. de Templo Deae Caelestis Paphio et de Relig. Carthagin. p. 62 sqq. Movers Relig. der Phöniz. p. 679 sqq. 2) Verba id est aërem textu eiecerunt nonnulli editores tanquam glussemā, sed citra rationem, uti recte iudicavit iam Hildebr. ad Apulei. I, p. 42. 3) virginitatis ed. pr. vitiose. 4) De his matrimoniis incestis Deorum multi sunt Patres. V. Minuc. Fel. c. 31. Tertull. Apol. c. 14. Arnob. IV, 35. V, 9. Clem. Alex. Protrept. c. 2. p. 14. Athenag. c. 16. 27. Tatian. c. 13. 16. Cf. Creuzer Symbol. I, 281. III, 370. — In seqq., pro Effeminarunt ed. pr. vitiose praebet Et foeminarum. — Ceterum aperte h. l. Firmicus respexit Cic. N. D. II, 26. ubi v. Creuzer. Cf. Senec. Quaest. Natur. III, 14. Heraclid. Pont. Alleg. Homer. c. 10. p. 53. ed. Schow. 5) Nam ed. pr. vitiose. 6) Cf. Cyprian. Carm. ad Senatorem ex religione Christ. ad idola reversum v. 3 sqq. Commodian. Instr. XVII. Creuzer Symbol. II, 163. Münter de Relig. Carthag. p. 82 sqq. Minuc. Felic. Octav. c. 25. 28. ubi v. Intt. Athanas. adv. Gr. c. 26. Schol. ad Iuven. Sat. VI, 488. Ovid. Am. II, 2, 25. et de A. A. III, 392. 7) Wower. cj. detestatio- nis. Male; delectatio ipsa est macula.

deinde cum sic se alienos a viris fecerint, adimpleti tibi-  
 arum cantu vocant deam suam, et <sup>1)</sup> nefario repleti spi-  
 ritu vanis hominibus quasi futura praedicunt. Quod hoc  
 monstrum est, quodve prodigium? Negant se viros esse,  
 et non sunt mulieres: *mulieres* se <sup>2)</sup> volunt credi, sed  
 aliud qualiscunque qualitas corporis confitetur. Conside-  
 randum est etiam, quale sit numen, quod sic impuri cor-  
 poris delectatur hospitio, quod impudicis adhaeret membris,  
 quod *pollucta* <sup>3)</sup> corporis contaminatione placatur. Eru-  
 bescite o miseri *insanitatem* <sup>4)</sup>! aliter vos Deus fecit. Cum  
 cohors vestra ad tribunal iudicantis Dei accesserit, nihil  
 vobiscum referetis <sup>5)</sup>, quod Deus, qui vos fecit, agnoscat.  
 Adiicite hunc tantae calamitatis errorem et studia profanae  
 mentis aliquando deserite. Nolite corpus, quod Deus fe-  
 cit, scelerata Diaboli lege damnare; calamitatibus vestris,  
 dum adhuc tempus patitur, subvenite. Misericordia Dei  
 dives est, libenter ignoscit <sup>6)</sup>. Relictis nonaginta novem  
 ovibus amissam quaerit unam <sup>7)</sup>, et reverso pater prodigo  
 filio vestem reddit et parat coenam <sup>8)</sup>. Nulla vos despe-  
 rare faciat criminum multitudo: Deus summus per filium  
 Iesum Christum Dominum nostrum volentes liberat et poe-  
 nitentibus libenter ignoscit nec multa <sup>9)</sup> exigit ut ignoscat.  
 Fide tantum et poenitentia potestis redimere quicquid sce-  
 leratis Diaboli persuasionibus perdidistis.

5. Persae et Magi omnes, qui Persiae regionis in-  
 colunt fines, ignem praeferrunt, omnibus elementis ignem  
 putant <sup>10)</sup> debere praeponi. Hi itaque Iovem in duas di-

1) ut — praedicunt ed. pr. quod emendavi. Cett. edd. habent ut — praedicant. 2) et non sunt, Mulieres se ed. pr. quod emendavi. Cett. edd. habent et sunt; mulieres se. 3) Sic emendavi. Edd. omnes praebent polluta sine sensu. 4) miseri summitatem ed. pr. Cett. edd. habent supinitatem ex correct. Woweri, sed sine sensu. Nam Forcellin. in lex. qua auctoritate dicat supinitatem etiam pro stupiditate poni, ego quidem assequi non possum. Alii cj. sublimitatem. Ipse olim cogitabam stupiditatem reponendum esse, nunc tamen non dubito, quin verissima sit emendatio insanitatem, quod vocabulum propter finalem praegressae voc. miseri litteram corruptelae admodum pronum fuisse cuius in aperto est. 5) Sic ed. pr. ut cett. omnibus afferetis. 6) Matth. XVIII, 27. 7) Matth. XVIII, 12. Luc. XV, 4. 8) Luc. XV, 22. 9) multam cj. Wower. Sed retinendum esse multa probant sequentia. —

10) Sic ed. pr. In cett. edd. praeferrunt, et omnibus

vidunt potestates, naturam eius ad utriusque sexus transferentes et viri et feminae *simulachro* 1) ignis substantiam deputantes. Et mulierem quidem triformi vultu constituunt, monstrosis eam serpentibus illigantes 2), quod ideo faciunt, ne ab auctore suo Diabolo aliqua ratione dissentiant 3), sed ut dea sua serpentibus polluta maculosis Diaboli insignibus adornetur. Virum vero abactorem hominum 4) colentes sacra eius ad ignis transferunt potestatem, sicut propheta eius nobis tradidit dicens:

— — — — — ἀνικήτοι 5)  
 Μύσται βουκλοπὴν συναείδετε πατρός ἀγαθοῦ.

elementis putant. — De re v. Clem. Alex. Protr. c. 5. Max. Tyr. Diss. I, 8. p. 135. ed. Reiske. Socrat. H. E. VII, 8. Rufin. H. E. II, 26. cf. Xenoph. Cyrop. VIII, 3, 12. et Intt. Agath. II, 25. Cf. Movers Phönizier p. 339 sq. 1) simulachra edd. omnes, quod correxi. Münterus ad praepositionem ante voc. viri vel ante ignis addendum censuit. — Respiciunt Firmici verba Mithram deum et Mitram deam Persarum, de quibus v. Creuzer Symb. I, 728 sqq. Habent enim duas statuas, alteram masculam, alteram muliebrem, quae ipsis sunt imagines seu symbola duplicis substantiae ignis. Facem praefert Strabo, qui XI, 8. p. 478. ed. Tzschucke, de statu is loquitur Anaitidis et Omani atque Anandati Persicorum Geniorum, a Sacis et Massagetis Zelaee in eadem ara positis. Münter. Cf. Beros. III, p. 70. ed. Richter. et Clem. Alex. l. l. 2) Münter. adnotat: „Quatenus in eam ex mente Graecorum coaluerant Mylitta, Artemis et Persephone. Creuzer Symb. I. 735. Nam de idolo tricipiti ad formam Heecates ficto non est quod cogitemus. Et licet Mithras artis operibus saepe fuerit expressus, de Mitra tamen iisdem repraesentata nunquam me legere memini, nisi forte huc pertineant quae narrat Diod. Sic. II, 9. de statua Opis sedentis in cacumine pyramidis quae Belo Babylone exstructa erat.“ Cf. etiam Movers l. l. p. 674 sqq. Ceterum cur Solis statuae draconis effigies subiungi solita fuerit docet Macroh. Sat. I, 20. 3) Respicit lapsum protoplastorum Genes. c. 3. 4) Mithram. Is enim vocabatur βουκλόπος. Porphy. de Antro Nymph. c. 18.: „καὶ βουκλόπος θεὸς τὴν γένεσιν κεληθότως ἀκούων.“ Cf. Stat. Theb. I, 720. ibique schol. Commodian. Instr. 13. Zoega Abhandl. p. 131. ed. Welcker. Creuzer Symb. I, 131. Sainte-Croix II, 121. Kleuker in Append. ad Zendav. II, 2. p. 128. et quae adnotavi ad Arnob. VI, 10. 5) Sic emendavi. Edd. habent corruptissime: Μικτάβου μυστάκν δ κλοπίης συναείδετε πατρός ἀγαθόν (ed. pr.: ἀγαθόν). Ios. Scalig. ap. Wower. (cf. Woweri Epist. Centur. II, 38.) emendaverat:

• Μικητάο βοός μύσται — — — — —  
 Κύκλα βουκλοπίης συναείδετε πατρός ἀγαθοῦ.

Ἀνίκητος solenne Mithrae cognomen. Saepissime enim in In-

Hunc <sup>1)</sup> Mithram dicunt. Sacra vero eius in speluncis abditis tradunt, ut semper obscuro tenebrarum squalore demersi gratiam splendidi ac sereni luminis videant <sup>2)</sup>. O caeca numinis consecratio! o nefariae legis fugienda commenta! Deum esse credis, cuius de sceleribus confiteris. Vos itaque, qui dicitis in his templis *ritu* sacrificari Magorum, *ritu Persico* <sup>3)</sup>, cur haec Persarum sacra laudatis? Scio, hoc Romano nomine dignum putatis, *ut Persarum sacris, ut* <sup>4)</sup> Persarum legibus *obsequatur* <sup>5)</sup> \* \* \* \* \*  
 \* \* \* \* \*  
 \* \* \* \* \* *ut armata clypeo, lorica, thorace, gladio et hasta consecratur* <sup>6)</sup>. Tertia etiam pars <sup>7)</sup> est, qua in

scripti. appellatur: „*Ανίκητος Θεός*“ et: „Invictus Deus“. Kopp Palaeogr. Crit. III, §. 106. 309. 481. et ad Mart. Capell. §. 191. p. 236. — Ceterum cf. de illo versu etiam Grotefend in Böttigeri Amalth. II, 106. Lobeck Aglaoph. I, 588 not. 1) sc. virum, cuius sacra ad ignis potestatem transferunt. Ceterum cave ne verba Firmici „sicut propheta eius nobis tradidit“ ita sumas, tamquam prophetae illius sive poetae nescio cuius testimonio adlato probare voluerit Persas Mithrae sacra ad ignis potestatem transferre. Testimonium hoc pertinet solummodo ad voc. „abactorem boum“. 2) Sic ed. pr. Cett. editores non videntes haec verba cum ironia esse pronunciata ante videant negationem non interposuerunt. Venerantur, inquit, ignem et lumen, et gratiam splendidi ac sereni dici fugiunt, dum tradunt sacra in speluncis et tenebris. De re v. Porphy. de Antro Nymph. c. 6. Schol. ad Statii Theb. I, 719. Tertull. de Praescr. Haeret. c. 40. et de Corona Mil. c. 15. Zoega Abh. p. 145. 161 sqq. Kopp. l. l. Cf. Movers Phöniz. p. 390sq. 3) Sic emendavi. rite sacrific. magorum ritu Persico ed. pr. In cett. rite sacr. non magorum ritu Persico. 4) Sic emendavi. putatis, ac Persarum sacris. At edd. omnes. 5) Sic emendavi. Edd. omnes praebent sequatur. Post hoc voc. in ed. pr. legitur: „Desunt Quaedam“, asterisco adposito. Lacuna ea quanta fuerit in Cod. Mindensi, quum ille perditus sit, hodie quidem iudicari nequit. In iis quae exciderunt scriptor disseruisse videtur de triformi, quem supra memoraverat vultu Mitrae deae, indeque viam sibi munivisse cum ad alia de triade sacra ethnicorum commenta, tum ad celeberrimum illud Pythagorae et Platonis de triplici animae divisione philosophema, quod in iis quae statim sequuntur refutare studet. 6) Post hoc voc. lacunam inde a Wovero statuerunt omnes editores. Perperam nec in ed. pr. lacunae eius signum aut indicium extat ullum. Verba refer ad imaginem aut Mitrae deae aut Minervae Iovis capite natae viraginis bellicosae, quam pro „irae“, (cf. paulo infra) primae ex Platonis commento animae partis, tamquam simulacro posuisse videtur. 7) h. e. Altera pars tertia. — De triplici illa animae